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ABSTRAKT

V diplomové práci byly analyzovány vybrané druhy syrových, naklíčených a vařených

fazolí (přesněji zástupců rodu Phaseolus a Vigna) z hlediska stravitelnosti a obsahu

vlákniny. Teoretická část diplomové práce se zabývá botanickou charakteristikou fazolí,

jejich chemickým složením a klíčením, v neposlední řadě také charakteristikou

jednotlivých druhů fazolí, které byly v rámci diplomové práce analyzovány. Dále jsou

definovány jednotlivé druhy vlákniny, její složky, metody jejího stanovení a její význam

pro lidský organizmus. Poslední kapitola je pak věnována stravitelnosti, metodám jejího

stanovení a trávení základních živin. Praktická část se pak zabývá stanovením sušiny,

popele, hrubé a neutrálně detergentní vlákniny a následně stravitelnosti sedmi druhů fazolí

jak v syrovém stavu, tak i po uvaření a naklíčení. Byl zjištěn pokles obsahu sušiny, popele,

hrubé a neutrálně detergentní vlákniny vlivem klíčení a vaření oproti syrovým vzorkům.

Na druhou stranu stravitelnost sušiny byla vlivem těchto úprav výrazně zvýšena.

Klíčová slova: fazole, klíčení, vaření, hrubá vláknina, neutrálně-detergentní vláknina,

stravitelnost

ABSTRACT

Selected types of raw, germinated and cooked beans (Phaseolus and Vigna genera) were

analysed in this thesis in terms of digestibility and fiber content. The theoretical part of the

thesis deals with the botanical characteristics of beans, their chemical composition and

germination and, last but not least, with the characteristics of particular kinds of beans,

which were analyzed within the thesis. Furthermore, different types of fiber,

its components, methods of its determination and its importance for the human organism

are described. The last chapter is devoted to digestibility, methods of its determination

and digestion of essential nutrients. The practical part deals with the determination of dry

matter, ash, crude and neutral-detergent fiber and digestibility of seven types of beans, both

raw, germinated and cooked. The decrease in dry matter, ash, crude and neutral-detergent

fiber contents due to both germination and cooking were observed in contrast to the raw

samples. On the other hand, the dry matter digestibility was markedly increased

due to these treatments.

Keywords: beans, germination, cooking, crude fiber, neutral-detergent fiber, digestibility
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ÚVOD

Luštěniny se v jídelníčku obyvatel objevily již ve středověku, kdy byly řazeny mezi

dostupnou a výživově důležitou potravinu. V České republice se fazole pěstují spíše

okrajově, pro potravinářské potřeby se dováží ze zahraničí [1, 2, 3]. Fazole patří mezi

skupinu plodin, které nesou název luskoviny, zralá a suchá semena luskovin se pak

nazývají luštěniny [4, 5, 6]. Mezi luštěniny se kromě fazolí řadí také hrách, čočka, cizrna,

bob a sója. Sója bývá však některými autory řazena spíše mezi olejniny, a to především

díky zvýšenému obsahu lipidů [4, 6, 7].

Fazole jsou bohatým zdrojem bílkovin, které, i když se svým složením přibližují složení

bílkovin živočišných, jsou neplnohodnotné, díky absenci některých esenciálních

aminokyselin, jako je metionin a tryptofan [7, 8, 9, 10]. Fazole obsahují dostatek

aminokyseliny lyzinu, která je limitující u obilovin, a proto je vhodná kombinace právě

fazolí a obilovin v potravě pro vyvážení tohoto aminokyselinového příjmu, který je pro

správnou funkci organizmu nezbytný. Další hojně zastoupenou složku fazolí tvoří

sacharidy, zejména pak škrob [7, 9, 11]. Mezi zvláštní skupinu sacharidů patří u fazolí

oligosacharidy, které způsobují nadýmání [12]. U syrových fazolí jsou pak zastoupeny

vitaminy skupiny B, především kyselina listová, vitamin C je naopak hojně

obsažen u fazolí, které byly ponechány naklíčit. Dále se ve fazolích nachází některé

minerální látky jako je vápník, hořčík či draslík a malé množství lipidů [11]. Fazole jsou

také významným zdrojem rozpustné i nerozpustné vlákniny, které ovlivňují funkce

lidského organizmu. Rozpustná vláknina má vliv na hladinu cholesterolu, která se při jejím

dostatečném příjmu snižuje a omezuje tak riziko kardiovaskulárních onemocnění.

Nerozpustná vláknina má pak pozitivní vliv na správnou funkci trávící soustavy [13].

Vlivem kulinárních úprav jako je vaření a také prostým naklíčením fazolí dochází

k zvýšení jejich stravitelnosti vlivem snížení obsahu antinutričních látek, a to zejména

tříslovin, inhibitorů proteáz, saponinů a fytové kyseliny a lze též očekávat změny v obsahu

vlákniny.

Diplomová práce pojednává o vlivu klíčení a vaření na obsah sušiny, popele, hrubé

a neutrálně-detergentní vlákniny a v neposlední řadě také na stravitelnost vybraných druhů

fazolí (adzuki, mungo, červená ledvina, černé oko, pinto, navy, strakatá velká). Vláknina

byla stanovena gravimetricky po působení roztoku kyseliny a zásady (hrubá vláknina),
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resp. neutrálního roztoku detergentu (neutrálně-detergentní vláknina). Stravitelnost byla

analyzována také gravimetricky po enzymatické hydrolýze pepsinem a pankreatinem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FAZOLE

Fazole řadíme mezi luštěniny, které mají v dějinách lidstva již dlouholetou tradici [14].

Luštěniny jsou vyluštěná zralá semena luskovin. Čerstvé (nezralé) plody a semena

luskovin jsou známy jako lusková zelenina. Luskoviny patří mezi jednoleté rostliny čeledi

Fabaceae – bobovité, která je mezi kvetoucími rostlinami považována za třetí největší.

Co se počtu zastoupených druhů týče, patří k ní cca 16 000 – 19 000 druhů [15, 16].

Luštěniny se podílejí na zajištění dostatečného množství bílkovin. Obecně luštěniny

obsahují i řadu vitaminů a minerálních látek nezbytných pro vývoj dětí a příznivě ovlivňují

hladinu cholesterolu v krvi. Na našem trhu se v současné době nachází již nepřeberné

množství různých druhů luštěnin, k těm nejvíce konzumovaným patří čočka, hrách, fazole

a sója. Pokud chceme zařadit luštěninu do jídelníčku dítěte, můžeme tak učinit od 1. roku,

ovšem postupně a po malých dávkách, a to nejprve loupané a mixované [14].

Luštěniny v sušeném stavu obsahují potřebné rostlinné bílkoviny, i když na rozdíl

od živočišných bílkovin zde chybí ideální poměr všech esenciálních aminokyselin, které

jsou pro vývoj lidského organizmu nezbytné [17, 18]. Mezi limitující aminokyseliny

luštěnin se řadí zejména metionin, dále pak cystein a tryptofan. Jejich konzumace je úzce

spjata s konzumací obilovin, protože obiloviny obsahují více sirných aminokyselin a

tryptofanu, které právě luštěniny postrádají a naopak luštěniny mají dostatečné množství

lyzinu, který chybí zase obilovinám. Vhodným zkombinováním luštěnin a obilovin tedy

organizmus získá plnohodnotné bílkoviny potřebné pro svoji funkci [16, 17]. Vzhledem

k faktu, že lidský organizmus nedokáže bílkoviny přijímat a ukládat do „zásoby“, je

zapotřebí jejich pravidelný přísun, ale na druhou stranu nesmí být překračován určitý

pomyslný limit. V případě nadbytku bílkovin může dojít k poruchám funkce ledvin a

dalších orgánů [19].

Při úpravě luštěnin suché luštěniny nejdříve přebereme a vytřídíme kusy nevhodné

ke konzumaci (např. nahnilé, plesnivé). Následně je propereme ve vlažné vodě

a namočíme po dobu 12 – 24 hodin. A nakonec luštěniny slijeme a vaříme ve vodě, dokud

nezměknou. Některé druhy luštěnin se však namáčet nemusí, např. červená čočka, která

je loupaná a neobsahuje tak vnější slupky, které tvoří pevný obal, obsahující

oligosacharidy a lektiny, způsobující nadýmání. Pro lepší stravitelnost je možné luštěniny

povařit se saturejkou, majoránkou či je ponechat naklíčit [19].
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Konzumace fazolí příznivě působí při řadě zdravotních potíží, především onemocnění

srdečně-cévního a nervového systému, močového měchýře, ledvin, zácpě ale i jen při

obyčejné únavě, kdy jsou dobrým zdrojem energie [20].

Konzumace fazolí a vůbec luštěnin u dětí se příliš nedoporučuje, vzhledem k jejich špatné


[…]


byl diskutován vliv vaření a klíčení na výrazné snížení obsahu nestravitelných

oligosacharidů (rafinózy, stachyózy, verbaskózy a ajugózy), které způsobují plynatost

a jsou jedním z důvodů nízké konzumace fazolí a obecně luštěnin. Bylo také zjištěno, že

při vaření a klíčení je redukován obsah tříslovin, inhibitorů enzymů (zejména proteáz),

lektinů, saponinů a kyseliny fytové – tedy hlavních antinutričních látek luštěnin [39, 42,

44].

Z hlediska stravitelnosti bylo v této práci prokázáno, že je výhodnější konzumovat fazole

vařené než naklíčené, jelikož stravitelnost je u vařených vzorků vyšší, průměrně o 7,1 % (P

< 0,05). Výjimkou je v tomto ohledu fazole černé oko, která vykazovala srovnatelnou

stravitelnost po uvaření i naklíčení (P ≥ 0,05).

6.5 Korelace mezi stravitelností a obsahem vlákniny

Pro zjištění vztahu mezi obsahem hrubé a neutrálně-detergentní vlákniny a stravitelnosti

byly vypočítány korelační koeficienty, které jsou uvedeny v Tabulce 11.
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Tabulka 11: Korelační koeficienty mezi obsahem hrubé vlákniny (CF),neutrálně-

detergentní vlákniny (NDF) a stravitelností sušiny (DMD)

CF NDF

Syrové fazole 0,9331 0,9796 DMD

Vařené fazole 0,8471 0,8950 DMD

Klíčené fazole 0,6377 0,9325 DMD

Z Tabulky 11 je patrné, že obsah vlákniny velmi dobře koreluje se stravitelností;

s výjimkou korelace mezi CF a DMD u klíčených fazolí přesáhly všechny korelační

koeficienty hodnotu 0,84. V případě syrových fazolí pak byly oba korelační koeficienty

dokonce vyšší než 0,93. Bylo tedy potvrzeno, že s rostoucím obsahem vlákniny klesá

stravitelnost a naopak, což je široce diskutovaný fakt [122, 125, 128]. Jak již bylo uvedeno

v kapitole 6.3, NDF je vhodnějším ukazatelem obsahu nerozpustné vlákniny než CF [130,

133] a jak vyplývá z Tabulky 11, také lépe koreluje se stravitelností (korelační koeficienty

jsou pro NDF vyšší u syrových, vařených i klíčených fazolí).
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ZÁVĚR

Fazole jsou z nutričního hlediska pro lidský organizmus velice prospěšné a to především

díky vysokému obsahu bílkovin, které jsou svou kvalitou významově ihned za bílkovinami

živočišnými. Obsahují příznivé množství sacharidů, zvláště škrobu, neobsahují cholesterol,

což má příznivý vliv v prevenci kardiovaskulárních a nádorových onemocnění. Svým

vysokým obsahem oligosacharidů však způsobují nadýmání, což lze omezit několika

hodinovým máčením před kulinární úpravou. A neméně podstatný je také obsah vlákniny,

vitaminů (především skupiny B) a minerálních látek. Na druhou stranu jsou fazole zdrojem

antinutričních látek.

V rámci diplomové práce byly analyzovány vzorky fazole adzuki, mungo, červená ledvina,

černé oko, pinto, navy a strakatá velká. Analýzy vzorků byly provedeny jak v syrovém

stavu, tak upraveném, a to vařením a klíčením. U všech vzorků bylo stanoveno množství

sušiny, popele, hrubé, neutrálně-detergentní vlákniny a jejich stravitelnost.

Stanovení obsahu sušiny bylo provedeno vážkovou metodou a její průměrný obsah ve

vzorcích fazolí byl u syrových vzorků 89,9 %, vařených 41,5 % a klíčených 36,3 %. Obsah

popele byl stanoven spálením vzorků v muflové peci a jeho průměrný obsah ve vzorcích

fazolí byl u syrových vzorků 3,9 %, vařených 1,7 % a klíčených 1,6 %. Vlivem vaření

i klíčení tedy došlo k snížení obsahu sušiny a popele.

Stanovení obsahu vlákniny potraviny patří k základním stanovením sloužící ke zjištění

nutriční hodnoty potravin. Nejnižší obsah CF a NDF vykazoval vzorek fazole černé oko

a to jak v syrovém, tak i vařeném a naklíčeném stavu. Nejvyšší obsah vlákniny pak byl ve

většině případů zaznamenán u fazole navy a strakaté velké. Následkem vaření došlo ke

zvýšení stravitelnosti průměrně o 33 % a klíčením o 26 %. Nejlepší stravitelnost, po obou

úpravách, vykazoval vzorek fazole černé oko, naopak nejméně stravitelné byly fazole

strakaté a navy. Tím bylo potvrzeno, že obsah vlákniny se podílí značnou mírou na

stravitelnosti potravin.

Závěrem je možno říci, konzumaci fazolí lze doporučit, především s ohledem na vysoký

obsah vlákniny, které je v dnešním jídelníčku lidí značný nedostatek. Obsah vlákniny

zůstal ve fazolích relativně vysoký i po uvaření a naklíčení. Navíc došlo těmito úpravami

k podstatnému zlepšení jejich stravitelnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AACC American Association of Cereal Chemists

ADF Acido-detergentní vláknina

ADL Acido-detergentní lignin

AOAC Association of Official Analytical Chemists

ATP Adenosintrifosfát

CF Hrubá vláknina

DMD Stravitelnost sušiny vzorku

FBT Technologie filtračních sáčků

NDČ Neutrálně-detergentní činidlo

NDF Neutrálně-detergentní vláknina

NDR Neutrálně-detergentní roztok

OMD Stravitelnost organické hmoty vzorku

P Popel

PVC Polyvinylchlorid

S Sušina

SD Směrodatná odchylka
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