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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Martiny Hozové je vypracována podle stanovených zásad. Jedná se
o zajímavou studii, která je zaměřena na zjištění vlivu klíčení a vaření na stravitelnost a obsah
vlákniny ve vybraných druzích fazolí.
V teoretické části je přehledným způsobem zpracována obecná charakteristika vybraných druhů
fazolí, byla definována vláknina a stravitelnost včetně metod jejich stanovení. Na její vypracování
bylo použito celkem 135 literárních zdrojů.
V praktické části byly stanoveny sušina, popel, hrubá vláknina, neutrálně detergentní vláknina a
stravitelnost v 7 různých odrůdách fazole. Výsledky experimentů jsou zpracovány formou tabulek a
jsou velmi dobře diskutovány s publikovanými údaji. Možná bych doporučila i grafické zpracování
výsledků vlákniny a stravitelnosti. Statisticky byl pomocí korelační analýzy zjišťován vliv obsahu
vlákniny na hodnotu stravitelnosti u jednotlivých vzorků.
Po formální stránce je diplomová práce napsána velmi dobře s ojedinělými překlepy (str. 23) a
nepřesnými formulacemi: např. na str 19 je v názvu tab. 3 uvedeno: "Průměrný obsah minerálních
látek a stopových prvků" ačkoliv jsou uvedeny pouze prvky, na str. 29 je uvedeno , že mezi
rozpustnou vlákninu jsou řazeny i "polysacharidy mořských řas", nicméně pravdou je, že pouze
některé z nich patří mezi rozpustnou vlákninu. Také bych pro tento typ odborné práce doporučila
psát v trpném rodě.
I přes uvedené připomínky je diplomová práce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
Který z analyzovaných druhů fazolí byste doporučila jako nejlepší z nutričního hlediska?
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Podpis oponenta diplomové práce